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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem programu, který sestavuje a počítá přenosové
funkce v mikrovlnných obvodech pomocí Masonova pravidla. V první části je
přiblížena problematika analýzy vysokofrekvenční techniky. Jsou zde stručně
popsány Maxwellovy a telegrafní rovnice, Smithův diagram a rozptylové parametry.
Další část je věnována popisu metody orientovaných grafů, její souvislost
s rozptylovými parametry a vysvětlení Masonova pravidla. Poslední část se věnuje
konkrétnímu řešení: algoritmizaci, návrhu uživatelského rozhraní a testování
programu na příkladech z doporučené literatury.

Klíčová slova: Matlab, orientované grafy, Masonovo pravidlo, mikrovlnné

obvody

Abstract

This thesis describes the design of a program that compiles and calculates the
transfer function of microwave circuits using Mason's rule. The first part focuses on
the high-frequency analysis techniques. There is brief outline of Maxwell's and
telegraph equations, Smith chart and scattering parameters. Another section is
devoted to description of the signal-flow graph method, its association with
scattering parameters and explanation of Mason's rule. The last part deals with the
particular solution: algorithms, user interface design and testing of the program on
examples from the literature.
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Seznam použitých symbolů

B magnetická indukce [T]
C kapacita [F]
D elektrická indukce [C⋅m-2]
E intenzita elektrického pole [V⋅m-1]
G příčná admitance [S]
H intenzita magnetického pole [A⋅m-1]
I elektrický proud [A]
J proudová hustota [A⋅m-2]
j imaginární jednotka [-]
k konstanta šíření [m-1]
L indukčnost [H]
l délka [m]
P výkon [W]
Q náboj [C]
R elektrický odpor [Ω]
RL koeficient odrazu [dB]
S plocha [m2]
S rozptylová matice [-]
sij koeficient přenosu z brány j do brány i [-]
t čas [s]
T přenosová funkce [-]
U napětí [V]
Y admitance [S]
Z impedance [Ω]
Γ koeficient odrazu [-]
ρ0 objemová hustota náboje [A⋅m-2]
Φ magnetický tok [Wb]
Ψ elektrický indukční tok [C]
ω úhlový kmitočet [rad⋅s-1]
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 Úvod 1

1.1 Motivace

V posledních několika desetiletích se s rostoucími nároky na přenos dat a
zaplněním dosavadních rádiových pásem bezdrátová technologie přesouvá do oblasti
vyšších frekvencí. S tímto posunem ovšem vznikají nové problémy při návrhu
elektronických zařízení a vzhledem k parazitním jevům vzrůstá jejich složitost.

Díky stále výkonnějším počítačům však nemusíme provádět složité matematické
operace analyticky, ale můžeme využít simulační software. Takový software, i přes
svou komplexnost, staví na původních analyzačních metodách jako Smithův
diagram, či výpočet telegrafních rovnic.

1.2 Cíl

Cílem této práce je navrhnout a sestavit algoritmus pro výpočet napěťového
přenosu mezi dvěma libovolnými branami mikrovlnného obvodu, který bude založen
na metodě analýzy obvodů pomocí orientovaných grafů. Tento algoritmus by měl
být implementován v programovacím prostředí Matlab do jednoduché aplikace
s uživatelsky přívětivým grafickým rozhraním.

1.3 Popis práce

Tato práce spojuje dohromady trojici vědních oborů. Mikrovlnnou techniku,
teorii grafů a programování. Stručný úvod do vysokofrekvenčního oboru, jehož
problematika je zkoumána a rozvíjena od druhé poloviny minulého století, je popsán
v druhé kapitole. Po ní následuje objasnění pojmu graf, způsoby jeho reprezentace,
možných úprav a vysvětlení Masonova pravidla. Čtvrtá kapitola se věnuje popisu
navrženého programu, použitým algoritmům a rozložení uživatelského rozhraní.
Poslední kapitola je zaměřena na testování programu na příkladech ze skript [1].
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 Mikrovlnná technika a její 2
analýza

2.1 Oblast působení

Mikrovlnná technika je technický obor zabývající se elektromagnetickým
vlněním. Za mikrovlnnou oblast obvykle označujeme frekvenční pásmo přibližně od
300 MHz do 3 THz. [2]

V takto velkém kmitočtovém rozsahu se nalézá mnoho elektrotechnických
disciplín od telekomunikací přes mikrovlnný ohřev až po medicínské účely. Rozdělení
do pásem a příklady použití jsou uvedeny v následující tabulce.

Název Zkratka Rozsah Vlnová délka Použití

Ultra vysoké
frekvence UHF 0,3 – 3 GHz 100 – 10 cm

televizní vysílání,
mobilní telefony,

Wi-Fi,
mikrovlnný ohřev

Super vysoké
frekvence SHF 3 – 30 GHz 10 – 1 cm

Wi-Fi,
vysokorychlostní
datové přenosy

Extrémně
vysoké

frekvence
EHF 30 - 300 GHz 10 – 1 mm radioastronomie

Infračervené
spektrum IR 0,3 – 3 THz 1 – 0,1 mm noční vidění

Při návrhu zařízení pracujících na takto vysokých frekvencích nelze spoléhat na

metody využívané v nízkofrekvenční technice. Například u diskrétních součástek se
projevují parazitní jevy, které mohou nejen změnit jejich parametry ale i jejich
celkovou povahu. Zařízení, jejichž velikost je obdobná vlnové délce, se kterou

2.2. Popis mikrovlnných obvodů
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pracují, se nazývají obvody s rozprostřenými parametry. Pro práci s nimi je třeba
znát následující nástroje.

2.2 Popis mikrovlnných obvodů

2.2.1 Maxwellovy rovnice

Základním kamenem popisu elektromagnetického pole jsou Maxwellovy rovnice.
Představil je James Clerk Maxwell v roce 1873 ve své práci „Pojednání o elektřině a
magnetismu“. Lze je zapsat buď v integrálním tvaru, kdy popisují pole v jisté ploše
či objemu, nebo v diferenciálním tvaru, jenž popisuje elektromagnetické pole v bodě.

Následující rovnice jsou převzaty z [3].

• Ampérův zákon celkového proudu:

(2.1)

(2.2)

říká, že sečteme-li jednotlivé příspěvky magnetické intenzity v uzavřené křivce c,
získáme celkový proud procházející touto smyčkou.

• Faradayův indukční zákon:

(2.3)

(2.4)

tvrdí, že pokud se s časem mění magnetické pole, tak v elektrickém vodiči
umístěném do tohoto pole se naindukuje elektrické napětí.

∫ −=⋅
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0div ρ=D

0div =B

• Gaussův zákon elektrostatiky:

(2.5)

(2.6)

vyjadřuje vztah mezi tokem elektrické intenzity a elektrickým nábojem a to tak, že
tok elektrické intenzity uzavřenou plochou je přímo úměrný elektrickému náboji Q

• Zákon spojitosti indukčního toku:

(2.7)

(2.8)

dokazuje skutečnost neexistence magnetických monopólů, tedy že magnetický
indukční tok libovolnou uzavřenou plochou S je roven nule.

2.2.2 Telegrafní rovnice

Maxwellovy rovnice se ovšem hodí spíše k teoretickému popisu problematiky
elektromagnetického pole než k praktickému návrhu vysokofrekvenčních obvodů. V
souvislosti s rozvojem přenosu informace na větší vzdálenosti vznikly odvozením z
Maxwellových rovnic tzv. telegrafní rovnice.

Obrázek 1: Elementární úsek vedení

Podle [4] můžeme pomocí schématu elementárního úseku homogenního vedení
určit primární parametry vedení a to:

podélnou impedanci:

dR dL
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(2.9)

příčnou admitanci:

(2.10)

Při zavedení komplexní konstanty šíření:

(2.11)

můžeme zapsat telegrafní rovnice ve tvaru:

(2.12)

(2.13)

2.2.3 Smithův Diagram

Smithův diagram je grafická pomůcka, kterou vynalezl Phillip H. Smith během
svých prací v Bellových telefonních laboratoří. Nekonečně velkou polorovinu
komplexních impedancí s kladnou reálnou složkou převádí do konečného kruhového
diagramu.

Střední vodorovná osa se nazývá osa čistých rezistancí. Je to jediné místo
v diagramu, kde se nachází impedance s pouze reálnou složkou. Jejím opakem je
kružnice čistých reaktancí, která tvoří obvod diagramu.

Postupně zmenšující se kružnice se středy na vodorovné ose se nazývají kružnice
konstantní rezistance a spojují impedance se stejnou reálnou složkou. Horní polovina
diagramu obsahuje impedance s kapacitní reaktancí, dolní polovina obsahuje
induktivní reaktance.

Při práci se Smithovým diagramem se používá tzv. normovaná impedance, která
se spočítá podle vztahu:

(2.14)


[…]

Před samotným spouštěním programu si Matlab runtime alokuje zhruba 100 MB
RAM, i přes to že zdrojový kód i všechny používané proměnné nepřesahují řádově
kilobyty.

Obrázek 29: Prostředí Matlab Compiler

Další problém nastává při snaze spustit aplikaci vygenerovanou pomocí stroje
s 64bitovým operačním systémem na počítači, jehož systém je založen pouze na
32bitové architektuře.

Řešení tohoto problému lze nalézt na webu [7]. Spočívá v instalaci 32bitové verze
programovacího prostředí Matlab a spouštění kompilátoru se sérií příkazů, která
přinutí překladač pracovat s poloviční délkou slova.
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 Testování 5

Součástí zadání bakalářské práce je testování sepsaného programu pomocí
příkladů ze skript [1]. Metodě orientovaných grafů je zde věnována kapitola 12,
obsahující 6 modelových příkladů a jejich obecné řešení. Protože ale program
vyžaduje ke správné funkci zadané numerické hodnoty, jsou u každého příkladu
prvkům přiřazeny rozptylové parametry, které by mohly mít skutečné obvody.

5.1 Příklad 12.1

Zadání: Nakreslete orientovaný graf kaskádního spojení generátoru, obecného

dvoubranu a zátěže. Určete přenos
gb
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Obrázek 30: Orientovaný graf obvodu 12.1

Po dosazení hodnot do vztahu z [1] vyjde číselná hodnota přenosu:

(5.1)

Po analýze obvodu navrženým programem dostaneme stejný výsledek:
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Obrázek 31: Příklad 12.1 spočítaný programem

5.2 Příklad 12.2

Zadání: Sestrojte orientovaný graf ideálního magického T, které je napájeno do
brány č. 3, a vypočtěte přenos z brány č. 3 do brány č. 4. K branám č. 1, 2 a 4 jsou
připojeny zátěže s činiteli odrazu ρ1, ρ2, ρ3. [1]
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Obrázek 32: Orientovaný graf obvodu 12.2

(5.2)
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Obrázek 33: Příklad 12.2 spočítaný programem

5.3 Příklad 12.3

Zadání: Sestrojte orientovaný graf ideálního magického T, které je napájeno do
brány č. 3, a vypočtěte přenos z brány č. 3 do brány č. 4, je-li zátěž připojena k
bráně č. 4 přes izolátor. K branám č. 1, 2 a 4, jejichž činitele odrazu mají hodnoty
ρ1, ρ2, ρ3. [1]
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Obrázek 34: Orientovaný graf obvodu 12.3

(5.3)

Obrázek 35: Příklad 12.3 spočítaný programem

5.4 Příklad 12.4

Zadání: Určete činitele odrazu na bráně č. 1 ideálního magického T, jsou-li k
branám č. 2, 3 a 4 připojení zátěže činitelé odrazu ρ2, ρ3, ρ4. [1]
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Hodnoty:
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Obrázek 36: Orientovaný graf obvodu 12.4
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Obrázek 37: Příklad 12.4 spočítaný programem
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5.5 Příklad 12.5

Zadání: Mikrovlnný trojbran je napájen do brány č. 1, která je impedančně
přizpůsobena. Výstup je z brány č. 3 do impedančně přizpůsobené zátěže. K bráně č.
2 je připojena zátěž o činiteli odrazu ρ2 určete přenos mezi branami č. 1 a 3. [1]
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Obrázek 38: Orientovaný graf obvodu 12.5
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Obrázek 39: Příklad 12.5 spočítaný programem
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5.6 Příklad 12.6

Zadání: Mikrovlnný trojbran je napájen do brány č. 1. K branám č. 2 a 3 jsou
připojeny zatěžovací impedance. Které na vstupech těchto bran způsobí činitele
odrazu ρ2 a ρ3. Určete, jaký bude činitel odrazu na vstupu brány č. 1. [1]
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Obrázek 40: Orientovaný graf obvodu 12.6
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Obrázek 41: Příklad 12.6 spočítaný programem
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5.7 Zhodnocení

Numerické hodnoty prvků byly vybrány tak, aby se vždy projevilo alespoň mírné
impedanční nepřizpůsobení, které v orientovaném grafu vygeneruje smyčky, kterými
se lépe otestuje správná funkce programu. Ve všech šesti testovaných příkladech se
hodnota vypočtená pomocí vztahu ze skript a pomocí programu shodují.
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 Závěr 6

V programovacím prostředí Matlab byl implementován navržený algoritmus
sestavující přenosovou funkci pomocí metody orientovaných grafů a Masonova
pravidla. Dále bylo navrženo grafické rozhraní umožňující uživateli sestavit a
analyzovat mikrovlnný obvod. Jednotlivé mikrovlnné prvky lze vybírat z databáze,
nebo je lze přímo nadefinovat pomocí rozptylových matic. Po spojení příslušných
bran lze získat numerickou hodnotu přenosové funkce mezi jakýmikoli dvěma
branami analyzovaného obvodu.

Program byl testován na šesti příkladech ze skript [1]. Do obecných vztahů
sestavených pomocí Masonova pravidla, byly dosazeny hodnoty, jež by mohly mít
reálné prvky. Stejné hodnoty byly vloženy i do navrženého programu a poté byl
porovnán výsledek. Ve všech šesti případech se výsledná hodnota přenosové funkce
rovnala hodnotě předpokládané.

Program je dostupný ve dvou verzích. Buď jako textový soubor, který lze spustit
přímo v Matlabu, prohlížet si a editovat jeho kód, nebo jako zkompilovaný
spustitelný soubor (32 i 64 bitový), pro jehož běh není potřeba placené prostředí
programu Matlab, ale pouze volně dostupné knihovny Matlab runtime, které jsou
součástí instalačního balíčku. Může tak sloužit například studentům jako pomůcka
při učení, či návrhu jednoduchých mikrovlnných obvodů.
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