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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza mikrovlnných obvodů metodou orientovaných grafů
Jméno autora: Adam Bartyzal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Oppl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT-FEL, K13117

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno zcela. Nad rámec zadání byl vytvořen i samostatně spustitelný soubor, pro jehož běh
není potřeba placené prostředí programu Matlab, a to jak v 32, tak i v 64 bitové verzi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
K řešení zadané problematiky student Adam Bartyzal přistupoval velmi zodpovědně a aktivně, zadání bakalářské práce splnil
s předstihem a zbývající čas využil k dalšímu vylepšování programu a snažil se tento program doladit do podoby uživatelsky
co nejpřívětivější. Veškeré postupy se mnou pravidelně konzultoval a svým přístupem prokázal, že je schopen samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni. Student Adam Bartyzal v ní beze zbytku využil své dosud nabyté
znalosti z oblasti mikrovlnné techniky a programování, zejména v prostředí Matlab.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je bakalářská práce na standardní úrovni. Obsahuje všechny náležitosti, které má obsahovat.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pro svoji bakalářské práci využil nejen doporučenou literaturu, ale sám aktivně vyhledával další zdroje informací.
Všechny použité zdroje jsou v práci řádně citovány v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student Adam Bartyzal zvolil originální algoritmus řešení zadané problematiky, který obklopil uživatelsky velmi přívětivým
rozhraním. Vytvořený software je plně funkční, což je ověřeno na různých příkladech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Po celou dobu řešení zadané problematiky byl Adam Bartyzal velmi iniciativní, přicházel s nápady, jak program
dále vylepšovat. Rovněž mé připomínky a podněty ihned ve své práci zohlednil. Jeho práce bude jistě užitečnou
pomůckou při návrhu nebo analýze mikrovlnných obvodů, ale i pro další studenty při studiu mikrovlnné techniky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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